



AGROTRADE GROUP, spol. s r. o.

Šafárikova 124, 048 01 R o ž ň a v a

Tel. : 058 / 7880 800, Fax: 058 / 7880 806
e-mail: agrotradegroup@agrotradegroup.sk

IČO: 31668861

DIČ: 2020474621

IČ DPH: SK7020000020

Zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Košice I, oddiel Sro, vložka č.2807/V

Výročná správa za účtovné obdobie k 31. 12. 2018

Vyhotovené dňa : 15.03.2019

Prerokované dňa : 10.05.2019

Podpis člena štatutárneho orgánu účtovnej
jednotky :

.....

OBSAH

1. Profil spoločnosti, vývoj a smerovanie
2. Organizačná štruktúra spoločnosti
3. Zamestnanosť a rozvoj ľudských zdrojov
4. Dôležité informácie o spoločnosti
5. Ekonomické ukazovatele a finančná situácia spoločnosti
6. Investičná pomoc z EÚ
7. Návrh na vysporiadanie straty
8. Účtovná závierka
9. Správa audítora o overení účtovnej závierky

1. PROFIL SPOLOČNOSTI, VÝVOJ A SMEROVANIE

1.1 Identifikačné údaje spoločnosti zostavujúcej výročnú správu

AGROTRADE GROUP spol. s r. o., Šafárikova 124, 048 01 Rožňava, IČO 31668861, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Košice I, oddiel Sro, vložka č. 2807/V.

1.2 Hlavné činnosti spoločnosti podľa výpisu z obchodného registra

- výroba priemyselných hnojív a dusíkatých zlúčenín, pesticídov a agrochemických produktov
- veľkoobchod s poľnohospodárskymi základnými produktmi a živými zvieratami, potravinami, nápojmi a tabakom, tovarom pre domácnosť, s nepoľnohospodárskymi medziproduktmi, odpadom a šrotom, strojmi, technickými potrebami
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb
- sprostredkovanie obchodu
- činnosť v oblasti nehnuteľností
- spracovanie dát a súvisiace činnosti
- podnikateľské poradenstvo
- reklamné činnosti
- výroba a opravy poľnohospodárskych strojov
- veľkoobchod s poľnohospodárskymi strojmi, vrátane príslušenstva, náradia, poľnohospodárske traktory
- poľnohospodárska prvovýroba
- výroba, opravy ostatných motorových dopravných prostriedkov a motorových vozíkov
- elektroinštalácie
- expertízna a poradenská činnosť v oblasti poľnohospodárstva
- predaj jedov a žieravín a priemyselných hnojív
- vnútroštátna nákladná cestná doprava
- medzinárodná nákladná cestná doprava
- uskutočňovanie stavieb a ich zmien
- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod)
- veľkoobchod s bioplynovými stanicami
- veľkoobchod s technologickými linkami a zariadeniami na výrobu energie z obnoviteľných zdrojov energie
- podnikateľská a technická pomoc pri výrobe energie z obnoviteľných zdrojov energie
- výroba elektriny výrobným zariadením s celkovým inštalovaným výkonom do 5 MW
- výroba plynu
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti výroby
- vypracovanie dokumentácie a projektu jednoduchých stavieb, drobných stavieb a zmien týchto stavieb

- prípravné práce k realizácii stavieb
- dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov
- poskytovanie služieb v poľnohospodárstve a záhradníctve
- prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb spojených s prenájomom
- prenájom hnutel'ných vecí
- mäsiarstvo
- poskytovanie služieb v lesníctve a poľovníctve
- výroba mliečnych výrobkov
- poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v spojení s predajom na priamu konzumáciu
- výskum a vývoj v oblasti prírodných, technických, spoločenských a humanitných vied
- činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov
- verejné obstarávanie

1.3 Zoznam členov štatutárnych orgánov spoločnosti

- Ing. Róbert Németh, Kasárenská 36, 048 01 Rožňava – konateľ
- Ing. Juraj Pápay, Súľovská 5806/9, 040 11 Košice- Západ – konateľ

Konatelia konajú za spoločnosť samostatne a za spoločnosť podpisujú tak, že k obchodnému menu spoločnosti pripoja svoj podpis.

1.4 Štruktúra spoločníkov s uvedením ich podielov na základnom imaní

- | | |
|-----------------------------|---|
| • Ing. Róbert Németh: | 1 817 004 EUR, t.j. 24,99 % základného imania |
| • Ing. Juraj Pápay: | 960 001 EUR, t.j. 13,21 % základného imania |
| • Ing. Beáta Lipková, PhD.: | 2 040 995 EUR, t.j. 28,07 % základného imania |
| • Casapa Group, a.s. | 2 452 000 EUR, t.j. 33,73 % základného imania |

1.5 História spoločnosti a jej predpokladané smerovanie

Spoločnosť vznikla 17. marca 1993 so zámerom technického zabezpečenia poľnohospodárstva. Hlavnou činnosťou pri vzniku bol predaj náhradných dielov na traktory ZETOR do zahraničia. Postupne bola táto činnosť rozšírená o predaj poľnohospodárskej techniky, predaj náhradných dielov a servis predávaných poľnohospodárskych strojov zmluvných partnerov nasledovne: od r. 1994 Tecnomat, od r. 1995 Massey Ferguson a Pöttinger, od r. 1998 Väderstad, od roku 2000 Caterpillar, od roku 2002 Trioliet, Sauerger, od roku 2003 Hatzenbichler, Hydrac, od roku 2005 Biogas Hochreiter od roku 2008 Itineris, GPS monitorovanie výkonov strojov. Portfólio ponúkanej poľnohospodárskej techniky a strojov sme rozšírili v roku 2010 o značku Samson, v roku 2011 o značky Rauch, Krampe, Güstrower a Fuhrmann a v roku 2012 o značku Weideman. V roku 2013 pribudli do nášho portfólia produkty renomovanej francúzskej spoločnosti Duraplas. V roku 2014 sme rozšírili náš sortiment o pick – up vozy značky ISUZU D – MAX, ktoré sú určené na prácu alebo voľný čas pre

poľnohospodárov, poľovníkov, lesníkov, chatárov a chovateľov koní. Zatiaľ posledným rozšírením nášho portfólia sú produkty značky Kingspan z roku 2015. V rokoch 1996 – 2004 sme zabezpečovali dodávku a montáž dojacích zariadení Boumatic. V rokoch 2005-2010 sme zabezpečovali dodávku strojov značiek Jeantil a Challenger.

Súbežnou činnosťou bolo budovanie vlastného strojového parku za účelom poskytovania mechanizačných služieb pre zákazníkov ako aj pre vlastnú poľnohospodársku výrobu, ktorou sme sa začali zaoberať v roku 1995 na výmere 160 ha. Od roku 1997 prevádzkujeme živočíšnu výrobu, kde chováme hovädzí dobytok a ovce. Poľnohospodárska prvovýroba je prevádzkovaná na stredisku Malý Čepčín. Do roku 2014 bola aj na stredisku Gemerská Ves poľnohospodárska prvovýroba, ktorá bola oddelená do dcérskej spoločnosti AT AGROTURIEC.

Zakúpením síla v roku 1998 sme rozšírili činnosť aj o úpravu a skladovanie zrnín. V roku 2003 sme začali s predajom chemických prípravkov na ochranu rastlín a budovaním vlastného odbytového strediska. Rok 2003 bol aj začiatkom prevádzkovania stavebnej činnosti na realizáciu poľnohospodárskych stavieb (obilné silá, hnojiská). V roku 2008 sme začali s výstavbou HV hál a v roku 2009 s výstavbou bioplynových staníc. V roku 2017 sme sa stali výhradným zástupcom značky JCB pre poľnohospodársky sektor na Slovensku. Z hľadiska poľnohospodárskej techniky sú vyzdvihnuté hlavne špeciálne traktorové nosiče náradia, teleskopické nakladače a manipulátory.

V roku 2018 vstúpil do spoločnosti nový spoločník Casapa Group, a.s. Rovnako nastalo navýšenie základného imania Ing. Róberta Németha.

V roku 2018 sa na výške produkcie okrem sucha podpísal aj výpadok spôsobený škodami zverou, ktoré sa odhaduje na cca 400 - 450 ton pšenice. Celkovo hodnotíme úrody ako priemerné. Samotnú úrodu kukurice však hodnotíme ako veľmi dobrú. Vďaka priaznivým podmienkam v jeseni sme cca do polovice októbra zasiali 605 ha ozimnej pšenice.

V roku 2018 sme získali status šľachtiteľského chovu plemena Charolais. Chceme vychovať a neskôr i umiestniť na trh plemenný materiál uvedeného plemena na zošľachtovanie. Na jeseň sme ukončili výstavbu prístrešku pre HD o zastavanej ploche 1239 m². Plocha pod prístreškom slúži ako výbeh hovädzieho dobytku v nadväznosti na existujúci kravín. Naším cieľom u HD je zlepšovanie produkčných parametrov zvierat pri súčasnom zachovaní dobrého zdravotného stavu a pohody zvierat.

Produkcii ovčieho mlieka v porovnaní s tou minuloročnou hodnotíme ako veľmi dobrú. Celé množstvo bolo spracované vo vlastnej výrobnjej prevádzke na spracovanie ovčieho mlieka. Pozitívnu zmenou vplyvajúcou na lepšiu produkciu bolo jarné kŕmenie stáda pomocou kŕmneho voza Triolet ešte počas zotrvania bahníc na ovčine v mesiacoch marec – apríl s následným plynulým prechodom na kvalitné pastviny. Na koniec by sme chceli spomenúť ocenenie, ktoré salaš Turček získal na slávnostnom ukončení ovčiarskej sezóny Demeter 2018 v Kamenici dňa 26.10.2018. Na vyhodnotení TOP chovateľov na Slovensku za rok 2017 v kategórii zošľachtená valaška sme získali prvé miesto.

Výrobná prevádzka na spracovanie ovčieho mlieka absolvovala svoju druhú sezónu. Potešil nás zvýšený záujem o kyslú žinčicu, na čo by sme chceli v budúcej sezóne zareagovať zvýšením jej produkcie na maximálnu kapacitu.

V predaji strojov nám pribudla ďalšia významná značka. V roku 2018 sme sa stali hlavným zástupcom značky KRONE pre poľnohospodársky sektor na Slovensku. História tejto nemeckej firmy začína už v roku 1896, kedy Bernhard Krone túto firmu založil. Dnes je to už holding, ktorý vedie 4. generácia rodiny Krone. Firma KRONE ponúka viac ako 200 modelov

strojov špecializovaných iba na zber krmovín. Z hľadiska poľnohospodárskej techniky je KRONE špičkovým dodávateľom techniky na kosenie, obracanie zhrňovanie a najmä na lisovanie (lisy na okrúhle aj lisy veľké hranaté balíky) a samochodné rezačky.

Ďalšou významnou značkou, ktorá nám oficiálne pribudla do portfólia v roku 2018 je španielsky výrobca zberača a stohovača balíkov ARCUSIN, ktorý je k lisom KRONE významným doplnkom. V našom sortimente tak môžeme ponúkať najvýkonnejšie linky na svete na zber krmovín.

V rámci budovania krátkého dodávateľského reťazca FARMFOODS došlo k vyplateniu 1. žiadosti o platbu vo výške 131 841 eur. Počas roku 2018 sa zvýšil počet otvorených predajní na 6 obslužných predajní prevádzkovaných AT Agroturiec, 3 samoobslužné predajne prevádzkovaných GET Group a 3 samoobslužné predajne prevádzkovaných TERRA WYLAKE.

2. ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA PRE ROK 2018



3. ZAMESTNANOSŤ A ROZVOJ ĽUDSKÝCH ZDROJOV

K 31.12.2018 mala spoločnosť 259 zamestnancov a priemerný fyzický stav za rok 2018 bol 253,2 zamestnancov.

Ukazovateľ	k 31. 12. 2018
Počet zamestnancov spolu	259
Z toho:	
– výrobní pracovníci	107
– obchodní zástupcovia	27
– THP pracovníci	116
– ostatní nevýrobní pracovníci (strážnici, upratovačky)	9
Priemerný počet zamestnancov	253,2

Spoločnosť vytvorila v roku 2018 sociálny fond vo výške 40 967,54 EUR a čerpanie bolo 13 684,98 EUR. Prioritne bol zabezpečovaný príspevok zo sociálneho fondu na stravné lístky v hodnote 0,22 EUR/stravný lístok.

Spoločnosť prispieva z nákladov na doplnkové dôchodkové poistenie zamestnancov vo výške 2,00% z hrubých miezd, čo v roku 2018 bolo vo výške 32,813,35 €.

4. DÔLEŽITÉ INFORMÁCIE O SPOLOČNOSTI

AGROTRADE GROUP spol. s r. o., Šafárikova 124, 048 01 Rožňava, IČO 31668861, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Košice I, oddiel Sro, vložka č. 2807/V, zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za dcérske spoločnosti uvedené nižšie. Konsolidovaná účtovná závierka za rok 2018 je sprístupnená v sídle spoločnosti AGROTRADE GROUP spol. s r. o. v Rožňave.

Dcérske spoločnosti AGROTRADE GROUP spol. s r.o. v rámci konsolidovaného celku

- AT ABOV spol. s.r., Slnčná 13, 04442 Rozhanovce
- AT AGROCES, spol. s r.o., 044 71 Cestice 130
- AT AGROTURIEC, spol. s r.o., Šafárikova 124, 048 01 Rožňava
- AT DUNAJ, spol. s r.o., Šafárikova 124, 048 01 Rožňava
- AT GEMER, spol. s r.o., Šafárikova 124, 048 01 Rožňava
- AT NAWARO, spol. s r.o., Šafárikova 124, 048 01 Rožňava
- AT TATRY, spol. s r.o., Petzvalova 37, 059 01 Spišská Belá
- AT VITAL, spol. s r.o., Šafárikova 124, 048 01 Rožňava
- AT ZEMPLÍN spol. s r.o., 076 13 Kazimír

Neexistuje podnik, ktorý zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu skupinu podnikov, pre ktoré je spoločnosť dcérskym podnikom.

Neexistujú podniky, v ktorých je spoločnosť neobmedzene ručiacim spoločníkom.

Spoločnosť nemá zriadenú organizačnú zložku v zahraničí.

Spoločnosť v roku 2018 nemala náklady týkajúce sa oblasti výskumu a vývoja, a v týchto oblastiach nevyvíjala žiadnu činnosť.

Spoločnosť neúčtovala o nadobudnutí vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov ani obchodných podieloch ovládajúcej osoby.

Vzhľadom na jestvujúce nebezpečenstvo šírenia prenosných nákazlivých chorôb boli chované zvieratá v roku 2018 poistené v Generali Slovensko poisťovňa, a.s.. Dlhodobý hmotný majetok (stavby, stroje, dopravné prostriedky a tovar) sú tiež poistené v Generali Slovensko poisťovňa, a.s.

Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa nenastali.

5. EKONOMICKÉ UKAZOVATELE A FINANČNÁ SITUÁCIA

5.1. Výsledky hospodárenia jednotlivých stredísk v roku 2018

Predaj poľnohospodárskych strojov, servis, predaj náhradných dielov

Dosiahnutý objem predaja poľnohospodárskych strojov bol v roku 2018 vo výške 18 592 tis. Eur, čo je zníženie oproti minulému roku z dôvodu, že poľnohospodárstvo bolo postihnuté veľkým suchom, ktorý spôsobil výpadky v produkcii, ktoré neskompensoval ani nárast nákupných cien, čo spôsobilo pokles záujmu poľnohospodárov o nákup novej techniky.

V tržbách za servis (1 183 tis. €) a v tržbách za predaj ND (5 402 tis. €) sme zaznamenali nárast, spôsobený jednak rozšírením servisu o JCB a sčasti väčším servisom a predajom ND z dôvodu menšej obnovy strojového parku poľnohospodárov.

Predaj chémie, priemyselných hnojív, listových hnojív, osív a komodít

V roku 2018 sme dosiahli tržby z predaja chemických prípravkov 3 881 tis. €, predaja priemyselných hnojív 1 565 tis. €, predaja listových hnojív 357 tis. €, predaja osív 2 453 tis. € a z predaja komodít vo výške 7 500 tis. €. V roku 2018 došlo k poklesu tržieb a to hlavne chemických prípravkov. Dôvodom bol extrémne suchý rok a zníženie dopytu po chemických prípravkoch.

Služby na zabezpečenie poľnohospodárskej výroby

V službách poľnohospodárskou technikou pre iné poľnohospodárske podniky z technického strediska v Rožňave boli v roku 2018 dosiahnuté tržby vo výške 154 tis. €, čo predstavuje mierny pokles oproti minulému roku, spôsobený hlavne nižším objemom produkcie a z toho vyplývajúceho nižšiemu objemu realizovaných prác u zákazníkov.

Poľnohospodárska výroba

Poľnohospodársku výrobu zabezpečujeme na stredisku Malý Čepčín a Turček. Výmera obhospodarovanej pôdy v roku 2018 bola 1653,78 ha, z toho ornej 1164,13 ha. Celkové dosiahnuté tržby v rastlinnej výrobe boli 1.122 tis. €. Dosiahnuté výsledky v rastlinnej výrobe boli do značnej miery ovplyvnené extrémnym suchom a škodami spôsobenými lesnou zverou.

V živočíšnej výrobe sme k 31.12.2018 chovali 954 ks oviec, z toho 560 ks bahníc a 326 ks HD, z toho 177 ks kráv. Tržby v živočíšnej výrobe boli nasledovné: zvieratá 107 tis. €, výrobky 75 tis. €. Sezóna neprebíhala úplne bez problémov, vyskytlo sa niekoľko veľmi komplikovaných stavov pri pôrodoch, zaznamenali sme nižšiu pôrodnú váhu teliat, ako aj mierne zníženie prírastkov oproti dlhodobému priemeru. Bol to výsledok viacerých činiteľov spätých hlavne so suchým rokom a nedostatkom kvalitnej pastvy.

Osev a dosiahnuté výsledky

Plodina	Osev v ha			Úroda v t/ha			Celková výroba v t		
	2016	2017	2018	2016	2017	2018	2016	2017	2018
Pšenica oz	678,48	606,32	711,14	4,81	4,04	4,52	3264,43	2449,50	3217,48
Jačmeň oz	105,21	-	-	3,04	-	-	319,53	-	-
Jačmeň j jar	-	78,06	27,86	-	4,22	4,80	-	329,32	133,73
Repka jar	-	111,79	-	-	2,76	-	-	260,64	-
Repka oz	-	63,64	-	-	2,70	-	-	172,08	-
Ovos	35,95	-	18,69	3,28	-	3,2	118,00	-	59,81
Sója	104,28	91,99	200,46	0,37	1,45	1,89	38,28	133,10	377,87
Kuk.na siláž	147,17	124,84	124,21	41,00	27,55	36,62	6034,00	3439,22	4549,00
Luc.tr. mieš.	104,55	96,52	81,77	9,09	6,22	14,94	950,00	600,35	1221,30
Spolu	1175,64	1173,16	1164,13				10724,24	7384,21	9 559,19

Produkcia objemových krmív

Komodita	Rok 2017			Rok 2018		
	Produkcia v t	Cena v €/t	Produkcia v €	Produkcia v t	Cena v €/t	Produkcia v €
Seno	389,34	95,11	37 029	342,96	94,71	32 482,38
Slama	787,60	28,13	22 153	928,68	19,58	18 180,42
Siláž	3439,22	29,35	100 923	4 549,00	16,15	73 480,09
Senáž	600,35	77,00	46 577	956,50	67,41	64 475,27
Pastva	3130,00	0,99	3 104	2 934,10	1,78	5 231,96
Spolu	8 346,51		209 786	9 711,24		193 850,12

BR-bežný rok, MR-minulý rok

Realizácia produktov rastlinnej výroby

Plodina	Skutočnosť 2017			Skutočnosť 2018		
	Množstvo v tonách	Realizačná cena v €	Tržby v €	Množstvo v tonách	Realizačná cena v €	Tržby v €
Pšenica oz BR	2 409,74	134,03	322 971,00	2 646,75	162,51	430 137,17
Pšenica ozMR	-	-	-	426,54	140,00	59 715,40
Repka oz MR	-	-	-	172,08	340,18	58 538,48
Repka j MR	-	-	-	260,636	344,95	89 906,85
Jačmeň BR	308,80	106,21	32 799,00	58,20	143,71	8 312,72
Ovos	47,75	149,9	7 157,50	15,27	200,84	3 098,72
Sója BR	-	-	-	311,77	316,52	98 681,32
Sója MR	-	-	-	96,795	347,43	33 629,25
Kuk. siláž	2 280,00	29,00	66 120,00	3 399,00	29,00	98 571,00
Slama	-	-	-	455,30	22,00	10 018,40
Spolu			429 047,50			890 766,77

Stavy zvierat k 31.12.

Hospodárske zvieratá	2016	2017	2018
Hovädzí dobytok spolu:	294	288	326
Dojčiace kravy	139	148	177
Plemenné býky	4	6	4
Teľatá do 6 mesiacov	55	43	67
Jalovice do 1 roka	43	37	17
Jalovice 1-2 ročné	33	45	50
VTJ	17	8	6
Výkrm býkov	3	1	5
Ovce spolu:	1055	942	954
Bahnice	788	631	560
Plemenné barany	22	24	38
Ostatné ovce	245	287	356
Zvieratá spolu:	1349	1230	1280

Produkcia ŽV

Komodita	MJ	Rok 2016	Rok 2017	Rok 2018
Ovčia vlna	kg	2 544	2 960	2914
Produkcia teľatá	kg	23 950	20 225	37 825
Produkcia jalovičky	kg	16 912	10 353	11 532
Produkcia býčky	kg	1 487	4 489	8 624
Narodené teľatá	ks	164	121	174
Krmné dni bahníc	KD	41 861	81 580	233 947
Narodené jahňatá	Ks	658	1052	975

Realizácia produktov ŽV

Komodita	Skutočnosť 2017		Skutočnosť 2018	
	Množstvo	Tržby v €	Množstvo	Tržby v €
Ovčia vlna	2 960 kg	592,00	2 914 kg	728,50
Ovčí syr + bryndza	10 229 kg	70 350,00	13 536,5 kg	81 087,68
Mašt. hnoj	2 942 t	2744,89	2305,65 t	5 303,00
Výrobky ŽV spolu	-	73 687,3	-	86 390,68
Jalovice	9 ks	11700,00	-	-
Brakované kravy	9505kg/14 ks	13 877,30	4590kg/9 ks	5 173,97
Plemenný býk	1 ks	2 500,00	3 ks	6 950,00
Výkrm býkov+jal	17 030kg/89 ks	47 646,66	27346 kg/111 ks	65 672,75
Veľkonočné jahniat	9792kg/726 ks	22 254,30	6560kg/599 ks	15 403,14
Jarky	-	-	12 ks	233,33
Brakové ovce	8322kg/166 ks	4613,20	6379kg/128ks	3 828,00
Plemen. barany	16 ks	10 710,00	14 ks	6 000,00
Zvieratá spolu		99 424,20		103 261,59
Tržby spolu		173 111,50		189 652,27

Stavebná činnosť

Výnosy stavebnej skupiny za rok 2018 boli vo výške 1 303 tis. €, hlavné zameranie bolo príprava a realizácia inžinierskych sietí a podkladov na uloženie predajní, servis bioplynových staníc, rekonštrukcie a opravy objektov v rámci spoločností skupiny AT.

5.2. Vybrané ekonomické ukazovatele

MAJETOK A ZÁVÄZKY

Označenie	Názov položky	31.12.2017	31.12.2018
	MAJETOK SPOLU	46 328 736	51 419 003
A.	Neobežný majetok	12 129 330	14 370 142
A.I	Dlhodobý nehmotný majetok	172 005	171 835
A.II	Dlhodobý hmotný majetok	3 964 295	6 156 077
A.III	Dlhodobý finančný majetok	7 993 030	8 042 230
B.	Obežný majetok	33 585 150	36 991 893
B.I	Zásoby súčet	18 734 002	16 478 493
B.II	Dlhodobé pohľadávky	109 305	45 072
B.III	Krátkodobé pohľadávky	14 531 111	20 381 554
B.V	Finančné účty	210 732	86 774
C.	Časové rozlíšenie	614 256	56 968
	VLASTNÉ IMANIE A ZÁVAZKY	46 328 736	51 419 003
A.	Vlastné imanie	16 978 662	19 588 679
B.	Závazky	28 724 168	31 366 247
B.I	Dlhodobé záväzky	1 739 965	2 799 710
B.III	Dlhodobé bankové úvery	418 513	2 161 255
B.IV	Krátkodobé záväzky	14 752 393	16 484 218
B.V	Krátkodobé rezervy	316 930	279 985
B.VI	Bežné bankové úvery	11 496 367	9 641 079
C.	Časové rozlíšenie	625 906	464 077

VÝNOSY A NÁKLADY

Číslo riadku	Názov položky	31.12.2017	31.12.2018
.	Čistý obrat	49 301 280	45 829 532
..	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu	51 476 576	48 117 190
I.	Tržby z predaja tovaru (604,607)	45 527 575	41 820 590
II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	934 947	1 358 507
III.	Tržby z predaja služieb (602,606)	2 838 758	2 650 434
IV.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-)(účtovná skupina 61)	-142 574	-363 729
V.	Aktivácia (účtovná skupina 62)	928 205	1 189 918
VI.	Tržby z predaja DNaHM a materiálu (641,642)	499 032	577 817
VII.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	890 633	883 653
..	Náklady na hospodársku činnosť spolu	50 787 675	47 812 589
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504,507)	38 324 992	35 274 679
B.	Spotreba materiálu, energie a ostat. nesklad dodávok (501,502,503)	2 722 942	2 803 905
C.	Opravná položka k zásobám (+/-) (505)	-310 000	0
D.	Služby (účtovná skupiny 51)	3 790 375	3 332 188
E.	Osobné náklady	5 132 042	5 326 889
F.	Dane a poplatky (účtovná skupina 53)	120 778	119 763
G.	Odpisy a opravné položky k DNaHM	749 072	677 786
H.	Zostatková cena predaného DM a predaného materiálu (541,542)	197 828	244 378
I.	Opravné položky k pohľadávkam (+/-)(547)	31 680	-115 774
J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť	27 966	148 775
...	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	688 901	304 601
.	Pridaná hodnota	5 558 602	5 244 948
...	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	-549 059	-661 704
....	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením	139 842	-357 103
R.	Daň z príjmov	2 880	2 880
....	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení	136 962	-359 983

5.3. Podnikateľský zámer jednotlivých stredísk na rok 2019

Zámer predaj poľnohospodárskych strojov, servis, predaj náhradných dielov

Rok 2019 bude hneď z jari významne ovplyvnený zaradením novej značky strojov do predajného portfólia. Nemecká značka KRONE sa zameriava na výrobu strojov do krmovín, pričom ponúka aj samochodné rezačky, ktoré nám v portfóliu chýbali. Táto nová značka by mala nanovo naštartovať predaj strojov do „zelenej žatvy“ a pritiahnúť aj nových zákazníkov. Pozitívnym opatrením, ktoré by mohlo v roku 2019 uvoľniť prostriedky z prevádzkových nákladov a presunúť ich do investícií do poľnohospodárskej techniky, je štátna pomoc vo forme tzv. zelenej nafty a ďalšie opatrenia v rámci národných zdrojov na špeciálnu rastlinnú výrobu

a živočíšnu výrobu. Tržby z predaja poľnohospodárskych strojov plánujeme vo výške 20 450 000,-€.

Kvalitný a odborný servis, rýchla a spoľahlivá dodávka ND je zvlášť pre odvetvie poľnohospodárstva kľúčová, pretože výnosovosť sa potenciálne zvyšuje s dodržaním agronomických termínov pre jednotlivé operácie u každej plodiny. Servis a predaj náhradných dielov v zmysle vyššie uvedeného, ale aj zavedením nových značiek v predošlých rokoch (JCB, KRONE) zvyšuje objem úmerne so zvyšujúcim sa počtom predaných strojov. Tržby zo servisu plánujeme vo výške 1 263 000,-€ a z predaja náhradných dielov vo výške 5 900 000,-€.

Zámer predaj chémie, priemyselných hnojív, listových hnojív, osív a komodít

V roku 2019 bude kľúčové využiť potenciál, ktorý má naša spoločnosť vďaka vlastným strediskám prvovýroby a preukázať prínos využívaných vstupov na konkrétnych výsledkoch výnosovosti plodín. Ďalšou výhodou je prepojenie a väzby so zákazníkmi na základe dlhoročných obchodných vzťahov cez nákup poľnohospodárskej techniky, servisu a predaji náhradných dielov. Práve takáto široká a vzájomná spolupráca prináša všetkým stranám vítaný synergický efekt. Tržby v predaji chémie, hnojív a osív plánujeme vo výške 9 025 000,-€.

V roku 2019 budú výnosy strediska predaja komodít závislé od počasia, a z toho vyplývajúceho vývoja cien na komoditných trhoch. Vzhľadom k výpadkom v minulých rokoch z dôvodu počasia a nízkym zásobám sa očakáva rast trhovej ceny. Tržby v predaji komodít plánujeme vo výške 7 900 000,-€.

Zámer služby

V roku 2019 plánujeme tržby z poľnohospodárskych služieb, itinerisu, opráv poľnohospodárskych strojov, služieb pre FF a ostatných služieb vo výške 1 389 495,-€.

Zámer stavebná činnosť

V roku 2019 sa stavebná skupina bude hlavne zamerať na prípravu inžinierskych sietí a podlažia pre predajne krátkeho dodávateľského reťazca Farmfoods. Ďalšími činnosťami bude servis bioplynových staníc, rekonštrukcie a opravy objektov v rámci spoločností skupiny AT. Výnosy plánujeme vo výške 1 390 000,-€.

Zámer Farmfoods

Výrobno-obchodný reťazec výnimočných potravín sa ďalej rozvíja a naberá na sile. Kvalitné výnimočné slovenské potraviny sú u zákazníkov čoraz žiadanejšie. V roku 2019 plánujeme otvoriť 25 predajní, čím sa ich stav na konci roka rozšíri na 37, z celkového plánovaného počtu 65 predajní. Tržby z Farmfoods plánujeme vo výške 3 195 204,-€.

Zámer rastlinná výroba

Zámer v rastlinnej výrobe vychádza z osvedčeného osevného postupu z minulých rokov, prispôbený potrebám živočíšnej výroby. Zohľadňuje dlhodobý priemer dosahovaných úrod

v regióne, plánované vstupy v zmysle technologických kariet pre jednotlivé plodiny a očakávané realizačné ceny. Tržby v rastlinnej výrobe plánujeme vo výške 798 200,- €.

Využitie poľnohospodárskej pôdy

	Výmera v ha	Cena v €/ha	Úroda t / ha	Úroda v t	Zúčtov. cena €/t	Produkcia v €
	1	2	3	4	5	6
Pšenica ozimná	609,40	690	5	3 047	138,0	420 486
Ovos siaty	10,01	500	4	40	125,0	5 000
Jačmeň jarný	57,74	520	4	231	130,0	30 026
Kukurica na siláž	110,39	590	30	3300	19,74	65 130
Sója	249,89	580	2,5	617	234,5	144 677
Lucerna	81,77	330	20	1 635	16,7	27 304
Trávy na o.p.	23,18	380	12	278	31,68	8 808
Iné plochy (zelené hnojenie a pod) -slama	677,5	25	1,5	1016	16,66	16 929
Orná pôda spolu	1142,48	-	-	-	-	718 360
TTP -z toho: lúky	314,94	200	7,8	2700	23,3	62 988
pasienky	174,83	50	11,0	3000	1,9	5 700
TTP spolu	489,77	157	11,6	5 702	13,5	68 688
Poľnohospodárska pôda	1629,15	-	-	-	-	787 048

Tržby – rastlinná výroba

Komodita	Realizačná cena €/t	Predaj v t	Tržby v €
Pšenica ozimná	160	3 000	480 000
Jačmeň jarný	170	170	28 900
Kukurica	29	2 700	78 300
Sója	330	600	198 000
Slama	26	500	13 000
Tržby spolu:			798 200

Produkcia objemových krmív

Komodita	Rok 2018			Rok 2019		
	Produkcia v t	Cena v €/t	Produkcia v €	Produkcia v t	Cena v €/t	Produkcia v €
Seno	635,46	100,53	63 882	675	93,30	62 988
Slama	928,68	19,57	18 180	1016	16,66	16 929
Senáž	488,50	67,70	33 075	654	41,75	27 304
Siláž CCM	4549	16,15	73 480	4007	19,70	78 806
Pastva	2934	1,78	5 232	3 000	1,90	5 700
Spolu			193 849			191 727

Vysvetlivky:

Produkcia objemových krmív za rok 2019 je počítaná aj v tabuľke Využitie poľnohospodárskej pôdy a prípadné tržby z nej v tabuľke Tržby – rastlinná výroba /kuk. Siláž a slama/ tak aby sme mali okamžitý a ucelený prehľad a porovnanie nákladov a tržieb.

Seno a senáž sú v tabuľke Využitie poľnohospodárskej pôdy prepočítané na množstvo v zelenom. Seno= TTP lúky, koef. 1:4 a senáž= lucerna koef. 1:2,5.

Zámer živočíšna výroba

Zámer v živočíšnej výrobe je zlepšovanie produkčných parametrov zvierat pri zachovaní dobrého zdravotného stavu a pohody zvierat. K tomu má prispieť aj ukončená výstavba prístrešku pre HD o zastavanej ploche 1239 m². Plocha pod prístreškom slúži ako výbeh hovädzieho dobytku v nadväznosti na existujúci kravín. V súvislosti s touto skutočnosťou, ako aj na ukončenie programu IBR v chove, plánujeme v roku 2019 navýšenie základného stáda na cca 200 ks kráv bez TPM a zvýšenie produkcie teliat pre potreby KOR. V roku 2018 sme získali status šľachtiteľského chovu plemena Charolais. Chceme vychovať a neskôr i umiestniť na trh plemenný materiál uvedeného plemena na zošľachtovanie. U oviec plánujeme udržať aktuálny stav zvierat, kde sme na našich momentálnych maximálnych kapacitách. Dôsledne sa však venujeme obnove stáda, intenzívne brakujeme a zaraďujeme nové zvieratá vo vyššom počte. V sezóne 2019 očakávame zvýšenie produkcie mlieka aj vďaka zmene kŕmenia pomocou kŕmneho voza Triolet. Tržby v živočíšnej výrobe plánujeme vo výške 116 305,-€ a tržby z predaja majetku – základného stáda 27 400,-€.

Plán k 31.12.2019	
Zvieratá	
Kategória	ks
Kravy bez TPM	185
Plemenné býky	4
Teľatá do 6 mes	170
Jalovice do 1 roka	21
Jalovice 1-2 ročné	38
VTJ	26
Výkrm býkov	0
HD spolu	444
Bahnice	610
Plemenné barany	30
Ostatné ovce	456
Ovce spolu	1096

Produkcia ŽV

Plán 2019

Komodita	Množstvo	MJ
Ovčia vlna	2 900	kg
Narodené teľatá	170	ks
Teľatá-produkcia mäsa v živom	39 000	kg
Narodené jahňatá	960	ks
Jahňatá-produkcia mäsa v živom	8 400	kg
Krmné dni kráv bez TPM	67 525	KD
krmné dni bahníc	234 850	KD

Predaj produktov ŽV

Komodita	Množstvo	MJ1	Množstvo2	MJ2	Tržby €
Ovčia vlna	2 900	kg			725
Maštal'ný hnoj	2 600	t			5 200
SPOLU					5 925
Teľatá-produkcia mäsa v živom	130	kg	32 500	kg	77 500
Jahňatá-produkcia mäsa v živom	600	ks	8 700	kg	20 880
Jalovice	10	ks			12 000
SPOLU					110 380
Brakové kravy	5	ks	3000	kg	4 500
Plemenný býk	5	ks			10 000
Brakové ovce	130	ks	6500	kg	3 900
Plemenné barany	18	ks			9 000
SPOLU					27 400
Predaj výrobkov ŽV spolu					143 705

Zámer spracovanie ovčieho mlieka

Stredisko je pripravené na spracovanie zvýšenej produkcie ovčieho mlieka. V roku 2019 je v pláne vyrobiť vyšší podiel ovčej bryndze určenej na predaj oproti skladovanému ovčiemu syru. V nadväznosti na výborný predaj žinčice v predchádzajúcom roku, plánujeme zvýšenie jej produkcie. Tomu budú predchádzať menšie úpravy technológie tak, aby sme boli pripravení spracovať všetku srvátku, ktorá vznikne pri výrobe syra. Tržby za výrobky bryndziarne plánujeme vo výške 107 950 €.

Predaj produktov bryndziarne plán 2019

Produkt	Množstvo	MJ1	Tržby €
Skladovaný ovčí syr	9 400	kg	62 980
Bryndza	4 000	kg	26 800
Ovčí syr údený	1 600	kg	10 720
Žinčica	7 450	l	7 450
SPOLU			107 950

5.4. Prognóza vývoja, ktorá má charakter plánovaného výkazu ziskov a strát

OZNAČENIE	TEXT	ČÍS. RIAD.	AGROTRADE
			Plán 2019
*	Čistý obrat (časť účt.tr. 6 podľa zákona)	01	52 425 1540
**	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r.03 až r.09)	02	53 975 154
I.	Tržby z predaja tovaru (604,607)	03	45 145 204
II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	04	1 487 950
III.	Tržby z predaja služieb (602, 606)	05	3 902 000
IV.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61)	06	-140 000
V.	Aktivácia (účtová skupina 62)	07	1 190 000
VI.	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641,642)	08	500 000
VII	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644,645,646,648,655,657)	09	890 000
**	Náklady na hospodársku činnosť spolu r.11+r.12+r.13+r.14+r.15+r.20+r.21+r.24+r.25+r.26	10	52 972 3100
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 507)	11	39 512 670
B.	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501,502,503)	12	2 998 000
D.	Služby (účtová skupina 51)	14	3 776 000
E.	Osobné náklady (r. 16 až 19)	15	5 453 4200
E.1.	Mzdové náklady (521,522)	16	3 881 200
3.	Náklady na sociálne poistenie (524,525,526)	18	1 380 040
4.	Sociálne náklady (527,528)	19	192 180
F.	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	20	120 000
G.	Odpisy o opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r.22 + r.23)	21	788 020
G.1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (551)	22	788 020
H.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541,542)	24	260 000
J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543,544,545,546,548,549,555,557)	26	64 200
***	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)	27	1 002 8440
*	Pridaná hodnota (r.03+r.04+r.05+r.06+r.07)-(r.11+r.12+r.13+r.14)	28	6 298 4840
**	Výnosy z finančnej činnosti spolu r.30+r.31+r.35+r.39+r.42+r.43+r.44	29	35 0000

XI.	Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)	39	30 000
XI.1.	Výnosové úroky od prepojených ÚJ (662A)	40	30 000
XII.	Kurzové zisky (663)	42	5 000
**	Náklady na finančnú činnosť spolu r.46+r.47+r.48+r.49+r.52+r.53+r.54	45	726 000
N.	Nákladové úroky (r.50 + r.51)	49	550 000
2.	Ostatné nákladové úroky (562A)	51	550 000
O.	Kurzové straty (563)	52	6 000
Q.	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568,569)	54	170 000
***	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r.29 - r.45)	55	-691 000
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)	56	311 844
R.	Daň z príjmov (r. 58+ r.59)	57	54 144
R.1.	Daň z príjmov splatná (591, 595)	58	54 144
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) (r. 56- r. 57- r.60)	61	257 700

5.5. Významné riziká a neistoty, ktorým je spoločnosť vystavená

V spoločnosti, okrem vplyvu počasia, nie sú identifikované žiadne významné riziká a neistoty, ktorým je spoločnosť vystavená.

5.6. Vplyv činnosti spoločnosti na životné prostredie s poukázaním na údaje uvedené v účtovnej závierke

Spoločnosť neprodukuje žiadne plynné exhaláty. Spoločnosť svojou činnosťou neprodukuje nebezpečné odpady, ktoré by znehodnocovali životné prostredie, resp. na zmluvnom základe zabezpečuje ich likvidáciu. Zber, likvidáciu a zhodnocovanie opotrebovaných pneumatík spoločnosť zabezpečuje prostredníctvom firmy ELT Managment, obalov a neobalov prostredníctvom firmy NATUR-PACK a akumulátorov prostredníctvom MACH TRADE. Likvidáciu nebezpečných odpadov (agrochemické odpady, oleje, filtre, elektroodpad, žiarivky, batérie, brzdové kvapaliny atd.) spoločnosť zabezpečuje prostredníctvom firmy DETOX Banská Bystrica.

5.7. Vplyv činnosti spoločnosti na zamestnanosť s poukázaním na údaje uvedené v účtovnej závierke

Spoločnosť vyvíjala svoju činnosť v zmysle plánu, ktorý si stanovila. Jediné riziko, ktoré vplýva nepriamo na činnosť spoločnosti je vplyv počasia na poľnohospodársku prvovýrobu. V súčasnosti nie je možné odhadnúť iné neistoty a riziká v dôsledku globálnej ekonomickej situácie, čo môže mať vplyv aj na zamestnanosť.

6. FINANČNÁ POMOC Z PROSTRIEDKOV EÚ

V roku 2018 sme obdržali investičnú pomoc z prostriedkov EÚ vo výške 131 841,00 eur v rámci projektu Krátkeho dodávateľského projektu FARMFOODS a 71 025,60 eur v rámci projektu Modernizácie živočíšnej výroby v spoločnosti AGROTRADE GROUP, spol. s r.o.

7. NÁVRH NA VYSPORIADANIE STRATY

Spoločnosť vytvorila v roku 2018 stratu vo výške -359 983 €. Konatelia spoločnosti predložia valnému zhromaždeniu návrh na vysporiadanie vytvorenej straty z nerozdeleného zisku minulých rokov.

8. ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

V prílohe

9. SPRÁVA AUDÍTORA O OVERENÍ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

V prílohe